

Số : 208 /KH - GD&ĐT

Chương Mỹ, ngày 28 tháng 03 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra chất lượng học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 6; 7; 8 Năm học 2021-2022

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022, tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt - học tốt”; nhằm nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn, Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch kiểm tra chất lượng học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 6; 7; 8 năm học 2021-2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Việc kiểm tra chất lượng học sinh giỏi lớp 6, 7, 8 nhằm thúc đẩy phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt” trong các nhà trường; khuyến khích giáo viên và học sinh phát huy năng lực sáng tạo, đổi mới cách dạy, cách học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, góp phần thực hiện mục tiêu phát hiện, bồi dưỡng nhân tài cho đất nước.

- Thông qua kiểm tra chất lượng đánh giá công tác chỉ đạo và phong trào bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu trong các nhà trường, đồng thời phát hiện, bồi dưỡng và tạo nguồn cho thi chọn học sinh giỏi lớp 9 năm học tiếp theo do Sở GD&ĐT Hà Nội tổ chức.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra chất lượng được triển khai nghiêm túc trong các nhà trường từ khâu xây dựng kế hoạch, lựa chọn, tạo điều kiện để học sinh tham gia, tổ chức các hoạt động tạo ra không khí thi đua sôi nổi trong giáo viên và học sinh toàn ngành.

- Việc kiểm tra chất lượng phải đảm bảo an toàn, đúng quy chế, nghiêm túc, khách quan, công bằng, đánh giá chính xác năng lực học tập của học sinh, đồng thời không tạo ra áp lực thành tích cho học sinh.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng

Là học sinh lớp 6; 7; 8 đang học tại các trường THCS trong huyện đảm bảo đồng thời các điều kiện sau:

1.1. Có kết quả học kỳ I năm học 2021-2022:

- Xếp loại hạnh kiểm tốt, học lực khá trở lên.
- Điểm trung bình môn dự kiểm tra đạt từ 8,0 trở lên.



1.2. Được tuyển chọn qua các kì kiểm tra chất lượng và được chọn trong đội tuyển dự thi của đơn vị.

2. Môn kiểm tra

- Lớp 8 gồm 9 môn: Toán; Lý; Hóa; Sinh; Văn; Sử; Địa; GDCD; Tiếng anh;
- Lớp 7 gồm 4 môn: Toán; Lý; Văn; Tiếng anh;
- Lớp 6 gồm 3 môn: Toán; Văn; Tiếng anh.

3. Số lượng đăng ký dự thi

- Mỗi trường thành lập 01 đội dự thi KTCL theo các khối lớp, của từng môn dự thi đảm bảo chất lượng theo đặc thù mỗi nhà trường.

- Các trường lập danh sách đăng ký học sinh tham dự kiểm tra theo mẫu:

Trường THCS.... Danh sách đăng ký tham dự kiểm tra CL học sinh giỏi lớp (mẫu 1)
Cấp huyện năm học 2021-2022

Stt	Họ và tên	Ngày sinh	Lớp	Môn dự thi	Kết quả học kỳ I		
					HK	HL	TBm dự thi

Mỗi khối lớp lập riêng 1 danh sách.

+ Thống kê số lượng học sinh đăng ký kiểm tra theo môn. (mẫu 2)

Khối	Môn	Toán	Lý	Hóa	Sinh	Văn	Sử	Địa	CD	T. anh
8	SL									
7	SL									
6	SL									

Hiệu trưởng nhà trường (ký và đóng dấu)

Thời gian nộp danh sách: gửi qua email và bản chụp có dấu đỏ trước ngày **12/4/2022**. (danh sách lập trên Excel, phông chữ Times New Roman cỡ chữ 14, theo thứ tự các môn tham dự kiểm tra như mục II. 2) về tổ CM THCS và các địa điểm đăng cai theo các cụm miền chuyên môn.

4. Thời gian và địa điểm kiểm tra:

a) **Thời gian:** dự kiến ngày 22/4/2022 (thứ 6)

b) **Địa điểm:** (phòng GD&ĐT thông báo sau)

5. Nội dung, hình thức, chương trình kiểm tra

5.1. Nội dung kiểm tra: Nội dung KT theo chương trình THCS hiện hành tính đến thời điểm tổ chức.

5.2. Hình thức kiểm tra: thực hiện kiểm tra qua bài tự luận và tổ chức tại các địa điểm theo hướng dẫn của ban tổ chức với thang điểm của mỗi bài kiểm tra là 20 điểm, thời gian làm bài môn Toán và Ngữ văn là 120 phút/môn, các môn còn lại có thời gian làm bài là 90 phút. Riêng Tiếng anh có phần nghe hiểu, kết hợp giữa trắc nghiệm và tự luận.

5.3. Công nhận kết quả: Căn cứ vào quy chế thi chọn HSG được quy định tại Thông tư số 22/2014/VBHN - BGDDĐT ngày 25/8/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thi chọn học sinh giỏi Quốc gia và kết quả kiểm tra được tổ chức chấm chung, sắp thứ tự theo các môn của toàn huyện. Trường phòng GD&ĐT xem xét và công nhận, xếp giải theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công tác chuẩn bị

1.1. Đối với phòng GD&ĐT

- Xây dựng kế hoạch, triển khai, hướng dẫn các nhà trường thực hiện kiểm tra chất lượng năm học 2021-2022 đối với khối lớp 6, 7, 8 theo các môn quy định.

- Ban hành các văn bản để chỉ đạo, triển khai và tổ chức kiểm tra theo kế hoạch.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất, các điều kiện phục vụ cho kỳ kiểm tra chất lượng đảm bảo quy định.

1.2. Đối với các trường THCS

- Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra tại các nhà trường thành lập đội tuyển có chất lượng cao.

- Các trường tăng cường việc ôn tập, rèn luyện, bồi dưỡng để học sinh có đủ kiến thức, kỹ năng, tâm lý khi làm bài thi. Khi ôn tập, nhà trường cần chú ý cung cấp kiến thức và rèn luyện kỹ năng vận dụng vào thực tiễn ở địa phương như lịch sử, văn hoá địa phương, giáo dục môi trường, giáo dục pháp luật... (luật an toàn giao thông, quyền trẻ em; sử dụng kiến thức liên môn; tích hợp các kiến thức; các kỹ năng phát triển năng lực của học sinh).

- Tổ chức tập huấn về nghiệp vụ, quy chế coi, chấm kiểm tra cho cán bộ, giáo viên và nhân viên các nhà trường; hướng dẫn học sinh học quy chế kiểm tra và làm thẻ học sinh cho học sinh dự thi; lập danh sách học sinh, giáo viên theo đúng quy định.

- Cử cán bộ, giáo viên và phối hợp với phụ huynh học sinh để đưa đón học sinh để đảm bảo an toàn, đúng thời gian.

- Những trường đặt địa điểm kiểm tra chủ động phối hợp với hiệu trưởng các trường có học sinh đến dự KTCL xây dựng kế hoạch, chuẩn bị cơ sở vật chất và báo cáo địa phương quan tâm, tạo điều kiện để an toàn, nghiêm túc, đạt hiệu quả cao.

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, các trường xây dựng phương án và kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng quy định của Bộ Y tế, các hướng dẫn của Sở GD&ĐT và của huyện Chương Mỹ.

2. Một số lưu ý

- Học sinh đi dự kiểm tra mang theo thẻ học sinh

- Công tác ra đề kiểm tra: Để phục vụ và đảm bảo kiến thức giữa các đối tượng học sinh vùng miền tham dự kiểm tra chất lượng HSG, phòng GD&ĐT yêu cầu các trường THCS nộp 01 bộ đề và hướng dẫn chấm bao gồm các môn kiểm tra HSG ở các khối lớp như quy định và đảm bảo cụ thể các nội dung sau:

+ Điểm chung cho toàn bài là 20 điểm. (Font times new Roman, cỡ 13)

+ Đề tất cả các môn đều có 100% là tự luận (trừ môn tiếng anh).

+ Thời gian gửi bộ đề gửi qua email trước ngày **12/4/2022**. Khi gửi cần ghi rõ tên fai các môn như: Tên trường _Toan_Khối. Ví dụ: Toán lớp 6, trường Ngô Sỹ Liên thì tên là Ngosylien_Toan_6.

- Mỗi trường cử 10 giáo viên tham gia công tác coi kiểm tra và mỗi môn kiểm tra cử 01 giáo viên đề nghị tham gia chấm, lập danh sách gửi email trước ngày **12/4/2022**, theo mẫu sau:

Trường THCS.....

(mẫu 3)

Danh sách GV coi, chấm kiểm tra CL HS giỏi huyện Chương Mỹ
năm học 2021-2022

STT	HỌ VÀ TÊN	MÔN DẠY	NOI Ở HIỆN TẠI	COI	CHẤM MÔN

(lập danh sách coi và sau đó đến danh sách chấm)

- Không cử cán bộ, giáo viên là người đỡ đầu hoặc có con, anh, chị, em ruột (kể cả em ruột của vợ hoặc chồng) tham dự kỳ KTCL HSG này đi thực hiện công tác coi, chấm. Là giáo viên có năng lực phẩm chất chuyên môn tốt, ưu tiên giáo viên đã đạt giải trong các kỳ thi, giáo viên bồi dưỡng học sinh giỏi....

Trên đây là kế hoạch tổ chức kiểm tra chất lượng học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 6, 7, 8. Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường THCS nghiêm túc triển khai thực hiện để công tác kiểm tra chất lượng HSG học sinh giỏi lớp 6; 7; 8 năm học 2021-2022 đạt kết quả tốt.

Nơi nhận:

- Trường phòng GD&ĐT (báo cáo);
- Tổ CM THCS (chỉ đạo, thực hiện);
- Các trường THCS;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Dương Thị Thanh